
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    341    DEL     29/05/2020 

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  AL  PORTO  CANALE  E 
DARSENA PESCHERECCI DI CATTOLICA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELL'AREA PORTUALE- AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.LG. N. 50/2016 S.M.I.APPROVAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE  SUPPLETIVA  E  ASSESTAMENTO  QUADRO  ECONOMICO  DI 
PROGETTO  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SETTORE 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 380 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 341 del 29/05/2020 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

 Premesso:

– che l'art. 4 della L.R. n. 11/1983 stabilisce, tra l'altro, che la Regione Emilia Romagna 
provvede, mediante stanziamento di appositi fondi, a finanziare a totale proprio carico, 
la costruzione, manutenzione ordinaria e straordinaria, compreso il mantenimento di 
idonei fondali, di opere, impianti e attrezzature inerenti i porti regionali;

– che l'art. 6 della medesima legge, delega ai Comuni, sedi di porti regionali e/o comunali, 
le  funzioni  amministrative  inerenti  la  progettazione  e  realizzazione  delle  "Opere 
Portuali" di specifica loro competenza territoriale,  compresa l'adozione dei necessari 
atti tecnico-amministrativi ed eventuali varianti, il collaudo, nonchè il pagamento alle 
imprese esecutrici;

– che  la  Regione  Emilia  Romagna  trasmetteva  la  deliberazione  di  G.R.  n.  1664  del 
14.10.2019 con la quale riapprovava il “Programma Regionale 2019-2021” relativo al 
finanziamento delle  “Opere Portuali” ex L.R. n.11/1983,  assegnando al  Comune di 
Cattolica per in il porto regionale di Cattolica un importo di € 200.000,00 in merito al 
dragaggio dei fondali del porto canale;

– con delibera di G.C. n. 12 del 30.01.2020 si procedeva all'approvazione del progetto 
definitivo redatto dal Per. Ind. Marco Vescovelli, funzionario del Settore 5 relativo ai  
“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PORTO CANALE E 
DARSENA PESCHERECCI DI CATTOLICA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELL'AREA PORTUALE” per  un importo  complessivo  di  €  150.000,00  di  cui  € 
145.248,00 per lavori ed € 4.752,00 per somme a disposizione;

DATO ATTO CHE  con il  presente  provvedimento si  rende necessario accertare 
l'importo  di  €  150.000,00  quale  quota  del  contributo  concesso  dalla  Regione  Emilia 
Romagna per lavori di dragaggi dei proti regionali in maniera speculare all'Ente erogatore 
sul  capitolo di  entrata 917000 “Contributi  Regionali  per manutenzione straordinaria del 
porto” del Bilancio di previsione 2020/2022;

-  con propria Determinazione  n. 158/20, a seguito di espletata procedura di gara,  è stato 
aggiudicando ai sensi del D.Lgs 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti), l'appalto dei lavori in 
questione alla ditta La Dragaggi S.r.l. con sede in Via Luigi Kossut, Marghera (VE)  P.IVA 
02499550271 che  ha  offerto  un  ribasso  del  17,27%  pari  ad  €   117.807,52  a  cui  si 
aggiungono gli oneri della sicurezza pari ad € 2.848,00 e quindi per un importo contrattuale  
di € 120.655,52  (I.V.A. esente ai sensi dell'art. 9, comma 1° n. 6 del D.P.R. n. 633/72 e 
ss.mm.);

Pratica n. 380 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 341 del 29/05/2020 Pag. 2 di 6



DATO  ALTRESÌ  ATTO  che  con  relazione  in  atti  depositata  del  21/05/2020,  il 
Direttore Lavori, Per. Ind. Marco Vescovelli del Settore 5 – LL.PP., a seguito della trasmissione 
delle  batimetrie  relative  all'imboccatura  del  portocanale  e  l'esito  delle  analisi  relative  ai 
sedimenti presenti all'interno del portocanale,  al fine  di ottemperare alle  criticità   emerse a 
seguito dell'analisi di tali dati, ritiene che sia opportuno approvare una perizia di variante e 
suppletiva,  inserendo le nuove lavorazioni e lasciando invariate tutte le altre voci di progetto;

DATO ATTO che tale  perizia di variante e suppletiva è riconducibile alla fattispecie di 
variante in corso d'opera di cui all'art. 106, comma 1, lett. c,  e comma 12,  del D.Lgs. 
50/2016 e smi,   trattandosi di modifiche ritenute  opportune determinate da circostanze 
impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice, e  data  la sopravvenienza di 
nuovi indirizzi regolamentari in materia (come sopra descritti), intervenute dopo la consegna 
dei lavori; 

 DATO  ATTO  che  detta  variante,   non  apporta  mutamenti  all'impostazione  e 
funzionalità del progetto in questione, e non altera la natura complessiva del contratto;

 VISTO  e dato quindi atto che, per effetto di detta variante, che sostanzialmente  non 
si determina alcun aumento dell'approvato costo progettuale, in quanto i costi relativi a dette 
“variazioni/modificazioni”  trovano  adeguata  copertura  nelle  "somme  a  disposizione"  del 
progetto stesso,  si viene a modificare l'importo contrattuale della ditta appaltatrice, 
peraltro  contenuto  nei  limiti  di  un  quinto  dell'importo  dell'appalto  ai  sensi  della  citata 
normativa di riferimento (art. 106,  comma 12 del dlgs. 50/2016) e che da € 120.655,52 (al 
lordo degli  oneri  sulla sicurezza)  passa a € 144.786,62 (sempre al  lordo degli oneri sulla 
sicurezza) per un aumento di € 24.131,10 (I.V.A. esente ai sensi dell'art. 9, comma 1° n. 6 
del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.);

VISTO inoltre che, a seguito di quanto sopra, la citata D.L. ha anche proceduto al 
nuovo assestamento del quadro economico progettuale il cui immutato importo di € 
150.000,00 per effetto della suindicata variante,  viene ripartito come segue:

 A) - LAVORI A MISURA IN APPALTO:              €   141.282,78

- Oneri per la sicurezza
        (non soggetti a ribasso)                   €     3.503,84
                                                  -----------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO €   144.786,62

 B)-  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

- importo contributo Stazione Appaltante per AVCP €        30,00

- quota incentivi di progettazione 2% (sui lavori) €    2.895,73

- quota per imprevisti  €   2.287,65
---------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   5.213,38
---------------

T O T A L E Progetto €  150.000,00

Pratica n. 380 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 341 del 29/05/2020 Pag. 3 di 6



CONSIDERATO che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e 
s.m., sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 
di detta legge,   e che  è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

RILEVATO e dato atto che il C.I.G. del progetto è il seguente: 8180132A77 –

VISTO che si è proceduto a verificare il possesso dei requisiti generali ex art. 80 del  
D.lgs.  n.  50/2016 s.m.i.  in capo all'operatore affidataria e che le  stesso risulta  in regola  
anche con la regolarità contributiva come da prot. n. 19061268 dell'INAIL

VISTI gli elaborati di detta perizia di variante e suppletiva, depositati presso l'ufficio del  
citato tecnico comunale e precisamente:

– Relazione Tecnica;
– Computo Metrico Estimativo; 
– Quadro Comparativo; 
– Schema atto sottomissione;

Visto:

- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;                                             
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010  (per le parti ancora in
 vigore);
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)  di  approvare  le  premesse  quale  parte  integranti  e  sostanziali  del  presente 
dispositivo anche sotto il profilo motivazionale;

2)  di approvare, per i motivi esposti in premessa,  la presente perizia di variante 
e   suppletiva  redatta  dal  tecnico comunale,  nonché Direttore  Lavori,  Per.  Ind.   Marco 
Vescovelli Tecnico del Settore 5, costituita dagli elaborati in premessa citati, relativa ai lavori 
di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PORTO CANALE E DARSENA 
PESCHERECCI DI CATTOLICA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA 
PORTUALE” CUP G67G19000020002 alla società La Dragaggi S.r.l. con sede in Via Luigi 
Kossut, Marghera (VE)   P.IVA 02499550271  dell'importo lordo pari a complessivi € 
150.000,00  che  rimane  immutato  e  viene  ripartito  ed  assestato  nel  nuovo  quadro 
economico in premessa riportato;

Pratica n. 380 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 341 del 29/05/2020 Pag. 4 di 6



3) di dare atto che tale  perizia di variante e suppletiva è riconducibile alla fattispecie di 
variante in corso d'opera di cui all'art. 106, comma 1, lett. c, e comma 12,  del D.Lgs. 
50/2016 e smi,  trattandosi di modifiche ritenute  opportune dato l'esito delle analisi effettuate 
sui sedimenti e dalle modifiche delle condizioni batimetriche,  a disposizione dopo la consegna 
dei lavori; 

4)-  di attestare che a seguito di detta perizia di  variante e suppletiva  l'importo 
contrattuale  della  ditta  esecutrice  La  Dragaggi  S.r.l.  con  sede  in  Via  Luigi  Kossut, 
Marghera (VE)   P.IVA 02499550271,  passa  da  €  120.655,52   (al lordo degli oneri sulla 
sicurezza) passa a € 144.786,62 (sempre al lordo degli oneri sulla sicurezza) per un aumento 
di  €  24.131,10, nei  limiti  di  un  quinto  dell'importo  dell'appalto  previsto  dalla 
normativa sopracitata,  trovando il relativo finanziamento nelle somme  stanziate per il  
progetto in questione - (CIG: 8180132A77);

   5)- di approvare altresì lo schema dell'Atto di Sottomissione, in atti depositato;

6)-  di  dare  quindi  atto  che, a  seguito  di  quanto  sopra,  si  rende  necessario 
impegnare l'anzidetto aumento contrattuale di €  24.131,10 esente IVA a favore della 
ditta  La  Dragaggi  S.r.l. a  carico  del  Capitolo   11145000 (MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PORTO (CONTRIBUTO REGIONALE - E.CAP.917)  del bilancio di 
previsione  2020  -  Codice  Siope/Piano  dei  conti  finanziario  2.02.01.09.000 –  impegno 
prenotato 585-0;

7)  di  impegnare  l'importo  di  €   2.895,73 quale  quota  incentivo  da  destinare  al 
personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (corrispondente al 2% 
dell'importo dei lavori previsti in  progetto) sul  capitolo  11145000 “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PORTO (FINANZ. Contributi Regionali)” del bilancio di previsione 
2020 – p.c.f. 2.02.01.09.011  suddiviso come segue:
- € 2.316,58 (pari al 80%) quota incentivante destinata al personale dipendente;
- € 579,15 (pari al 20%) quota da destinare al Fondo per l'Innovazione;

8) di dare atto che ufficio Ragioneria rispetto all'incentivo di cui al precedente punto 7) 
provvederà alle relative scritture contabili negli appositi capitoli di entrata/uscita relativi alle 
spese di personale e al Fondo dell'innovazione;

9) di approvare, altresì, l'assestamento del quadro economico progettuale così come 
risulta riportato in premessa;

10)    di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  31,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  il 
Responsabile Unico del Procedimento è il  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5, il 
quale  dichiara  di  non essere  a  conoscenza di  trovarsi  in  una situazione  di  conflitto  di 
interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel  
caso di dichiarazione mendace; 

11) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari  
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 380 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 341 del 29/05/2020 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/05/2020 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 380 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 341 del 29/05/2020 Pag. 6 di 6


